
MARTIN FOJT 
FOJT@KOLOWRAT.COM 

 

SVOL KSL, HOTEL GUSTAV MAHLER - 

JIHLAVA, 13. 2. 2020 



 

1. Příspěvky na hospodaření v lesích (změny) 

2. Příspěvky na zmírnění dopadů kůrovcové 
kalamity za rok 2018 

3. Výsledky 8. kola PRV (2014 – 2020) – lesnická 
opatření, porovnání požadavků a alokace             
v 1 – 8 kole PRV (LDS, technika), rok 2020 

4. Poděkování 

 

 

 

 

 

 

 

 



Související právní předpisy:  

 

 nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 

 novela nařízení vlády č. 245/2018 Sb. 
(účinnost od 1.11.2018) 

 v současnosti v připomínkovém řízení 

novela nařízení s plánovanou 

účinností od 1. 7. 2020  

    (změny v pravidlech, titulech a sazbách) 



Předpokládané termíny výplat  

zaregistrovaných žádostí 

Termín podání žádosti Výplatní termín Poznámka 

1. 1. 2020 – 30. 6. 2020 30. září – 10. prosince 2020 

1. 7. 2020 – 31. 12. 2020 31. března – 31. května 2021 Účinnost novely nařízení 
vlády č. 30/2014 Sb. 

do 31. 8. 2020 (za 12 
předchozích měsíců) 

30. září – 10. prosince 2020 Příspěvky na vybrané 
myslivecké činnosti 

Skutečnost 2019 – vyplaceno 699 mil. Kč (příspěvky na hospodaření v 
lesích, doposud nevyplaceno 27 mil. Kč za žádosti k 30. 6. 2019, celková 
podpora lesního hospodářství 2,086 mld. Kč včetně vyplacených 
příspěvků na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity ve výši 981 mil. Kč   

Rozpočet MZe 2020 (zákon č. 355/2019 Sb.) – 1,12 mld. Kč podpora 
lesního hospodářství 



Zásadní změny: 
 

1) Příspěvky nejsou již členěny dle kategoriií lesa a 

skupin souboru lesních typů = vyšší financování 

na stanovištích dříve ve 2. a 3. skupině SLT 

2) Navýšení některých sazeb příspěvků – vazba na 

notifikační rozhodnutí Evropské komise (2019) 

3) Sazby finančních příspěvků v lesích imisních 

pásem A a B nejsou již samostatně vylišeny – 

dříve dotační titul A, dnes titul B (lesy všech 

imisních pásem), jednáno o novém titulu 

rozčleňování porostů v pásmech A a B 



Zásadní změny (pokračování): 

  

4) Nově zařazené finanční příspěvky v titulu B 

(obnova, zajištění a výchova lesních porostů do 

40 let) – následná péče o výsadbu a oplocenky 

5) Nově zařazené finanční příspěvky v titulu I 

(ochranna lesa) – asanace kombinací 

insekticidního postřiku a textilní sítí, asanace 

etandinitrilem (EDN), již není nutnost přimíchání 

barviva v případě postřiku 



Identifikace 

příspěvku 

Účel příspěvku 

Titul D Ekologické a k přírodě šetrné technologie při 

hospodaření v lese 

Titul B Obnova, zajištění a výchova porostů do 40 let věku 

Titul I Ochrana lesa 

Titul C Podpora sdružování vlastníků 

Titul H Vyhotovení lesních hospodářských plánů za 

podmínek poskytnutí dat LHP v digitální formě pro 

potřeby státní správy lesů 

Poznámka: Příspěvky na dané činnosti hrazeny z rozpočtu 
MZe. U titulů D, B, I je stále podmínka k uznání příspěvku – 
podání žádosti do 3 měsíců od ukončení prací a povinnost 
ohlášení prací předem!  



Identifikace 

příspěvku 

Účel příspěvku 

Titul D Ekologické a k přírodě šetrné technologie při 

hospodaření v lese 

Titul B Zvyšování podílu melioračních a zpevňujících dřevin 

Podmínka = lesy na území národních parků a jejich ochranných pásem 

Identifikace 

příspěvku 

Účel příspěvku 

Titul D Ekologické a k přírodě šetrné technologie při 

hospodaření v lese 

Titul B Obnova, zajištění a výchova porostů do 40 let věku 

Titul I Ochrana lesa 

Podmínka příspěvku = na území vojenských lesů 



Finanční příspěvek na ekologické a  

k přírodě šetrné technologie (DT D) 

LEGISLATIVNÍ NÁVRH 
 

 

Poznámka: U soustřeďování dříví vyvážením v lese zůstává podmínka 
přípustné hmotnosti na každou nápravu vyvážecího stroje do 6.000 kg.  



 
Finanční příspěvek na obnovu, zajištění a výchovu lesních 

porostů do 40 let (DT B) LEGISLATIVNÍ NÁVRH 

  

 



a) Následná péče o výsadbu – u kultur z roku 2019 a 

mladších, financovány všechny dřeviny po dobu 

5 let, podmínka min. 1 ochrana proti buřeni + 

ochrana proti zvěři v kalendářním roce (uznávána 

jako opatření je i stávající oplocenka), v jednání 

návrh SVOL  – nedefinovat ochranu pouze na 

zvěř, ale na škodlivé biotické činitele, zvážit 

uplatnění stávajících pravidel jako v pásmech 

imisního ohrožení A = platba za jednotlivé výkony  

b) Oplocenky – kritériem pro příspěvek je výška 

min. 1,6 m, jiná sazba u oplocenek 2,2 m + 



c) Zajištění kultur – platba příspěvku u kultur 

vzniklých do roku 2018 

d) Výchova - příspěvek poskytnut 1 x za decenium 

bez vylišení prořezávka či probírka, vázano na 

aktuální věk porostu do 40 let 

e) Specifika pro lesy v pásmech A a B  – možnost 

platby příspěvku na výchovu 2 x za decenium, 

návrh SVOL – nový titul rozčleňování porostu =   

v současnosti řešeno MZe 



Finanční příspěvek na ochranu lesa (DT I) 

LEGISLATIVNÍ NÁVRH 

 

 

Poznámka: Ruší se členění výše příspěvků na 
pozemcích PUPFL a mimo PUPFL, není již povinnost 
hlášení žadatele do 7 dní od asanace! 



 

2. Finanční příspěvek na zmírnění  

dopadů kůrovcové kalamity 
 

 SVOL předložil náměstkovi ministra zemědělství 
pro LH na jednání v Praze dne 15. 2. 2019. 

 Oprávněný žadatel – nestátní vlastníci lesa. 

 Parametr = sazba na plochu zamítnuta, realizovaná 
nahodilá jehličnatá těžba. 

 Kompenzační období – rok 2018 a rovněž 2017. 

 Návrh kompenzace ve výši roční sazby (rok 2018) 
567 Kč/m3 = (finanční náročnost cca. 5,6 mld. Kč). 

 Sazba vypočtena dle analýzy tendrů a výroční 
zprávy LČR a ekonomického šetření SVOL.   

 



2. Finanční příspěvek na zmírnění  
dopadů kůrovcové kalamity 

- návrh pravidel pro žadatele (MZe ČR) stav ke dni 27. 5. 2019 

 Příspěvek vyplácen za nahodilou jehličnatou těžbu 

 Období 1. 10. 2017 – 31. 12. 2018. 

 Časové vylišení po jednotlivých kvartálech. 

 Sazby dle kvartálů dle pracovního konceptu MZE 
ze dne 27.5.2019 

  

 

 Předpoklad finanční alokace 3.040 mil. Kč (MZe) při 
objemu  8,3 mil. m3 nahodilé jehličnaté těžby. 

 Pro nárok je důležité uvedení dříví na trh či 
spotřeba – nesouhlas SVOL 

 

4. kvartál 2017 1. kvartál 2018 2. kvartál 2018 3. kvartál 2018 4. kvartál 2018 

82 Kč/m3 241 Kč/m3 345 Kč/m3 464 Kč/m3 599 Kč/m3 



 

Předpoklad výše příspěvku (aktualizace dle dat ČSÚ) 
- stav ke dni 17. 6. 2019 

 Celková těžba v ČR 2018 = 25,688 mil. m3, nahodilá 
těžba 23 mil. m3 ( 90 %CVT), jehličnatá těžba (94 %).  

 Předpokládaný objem nahodilé jehličnaté těžby v 
roce 2018 u nestátních lesů ve výši 9,96 mil m3. 

 Předběžný výpočet finanční náročnosti 
 

Období 

Roční objem 

těžby za 

období 

Rozpad ročního 

objemu těžby 

do čtvrtletí 

Výše 

podpory 

Objem 

podpory 

4. Q 2017 4,92 mil. m3 1,22 mil. m3 82 Kč/m3 100 mil. Kč 

1. Q 2018 

9,96 mil. m3 

2,49 mil. m3 241 Kč/m3 600 mil. Kč 

2. Q 2018 2,49 mil. m3 345 Kč/m3 859 mil. Kč 

3. Q 2018 2,49 mil. m3 464 Kč/m3 1.155 mil. Kč 

4. Q 2018  2,49 mil. m3 599 Kč/m3 1.491 mil. Kč 

Ʃ   11,18 mil. m3   4.205 mil. Kč 



 

2. Finanční příspěvek na zmírnění dopadů  
kůrovcové kalamity v lesích 

- podzim 2019 

 Návrh roční sazby 567 Kč/m3 zpracovaný SVOL, 
výše roční sazby neakceptována! 

 Oprávněný žadatel – nestátní vlastníci lesa. 

 Parametr = realizovaná nahodilá jehličnatá těžba 

 Příspěvkové období – roky 2018 a 4. kvartál 2017. 

 Vláda rozhodla již v červenci 2019 o uvolnění  

     1,5 mld. Kč z rozpočtové rezervy 2018 a 1 mld. Kč  

     s vyplacením v roce 2020.  

 Předpokládaný příjem žádostí 1. 11. 2019. 



 

2. Finanční příspěvek na zmírnění dopadů  
kůrovcové kalamity v lesích 

- podzim 2019, finální pravidla 

 

 

 

 

 

 Oprávněný žadatel – nestátní vlastníci lesa.  

 Parametr = realizovaná nahodilá jehličnatá těžba. 
(daňové doklady – výroba, dodávky), cca. 10 mil. m3, 
předpoklad 30 tis. žadatelů, testování softwaru (SVOL). 

 Senátem schváleno 31. 10. 2019, následně potvrzeno 
podpisem prezidenta. 

Dotační období  Sazba v Kč/m3 

1. 10. – 31. 12. 2017 26 

1. 1. – 31. 3. 2018 152 

1. 4. – 30. 6. 2018 256 

1. 7. – 30. 9. 2018 375 

1. 10.  - 31. 12. 2018 510 



 

2. Finanční příspěvek na zmírnění dopadů  
kůrovcové kalamity v lesích 

 Alokovaná finanční částka – 2,5 mld. Kč.  

 Příjem žádostí od 29. 11. 2019 do 28. 2. 2020. 

 K 31.12.2019 vyplaceno 981 mil. Kč. 

 Stav ke dni 10. 2. 2020 – vyplaceno, administrováno   
a rozpracováno = žádosti ve výši 2,6 mld. Kč.  

 

 

 

  

Zdroj: MZe 



 

2. Finanční příspěvek na zmírnění dopadů  
kůrovcové kalamity v lesích 

 

 

 Po ukončeném příjmu žádostí k 28.2.2020 bude 
vyhodnocen požadavek finančních prostředků a 
následně dojde k rozhodování a proplácení u 
administrovaných žádostí.  

 V průběhu 1. kvartálu plánováno jednání o 
pravidlech a sazbách příspěvku za rok 2019, 
předpoklad zahájení příjmu žádostí (příspěvek za 
rok 2019) do pololetí 2020 s cílem výplat příspěvků 
do konce roku 2020. 

 

 

 

  



3. Výsledky 8. kola PRV (2014 – 2020) lesnická opatření 
příjem žádostí 8. 10. – 29. 10. 2019  

 
Operace 

Požadavek 
dotace / žádosti 

(počet) 

 
Alokace 

 
Požadavek 

8.3.1 Zavádění 
preventivních opatření v 
lesích  

70,08  mil. Kč (19) 27 mil. Kč -43,08 mil. Kč 

8.4.1  Obnova lesních 
porostů po kalamitách 

252,74 mil. Kč (87) 100 mil. Kč -152,74 mil. Kč 

8.5.1 Investice do ochrany 
melioračních a 
zpevňujících dřevin 

42,58 mil. Kč (164) 30 mil. Kč     -12,58 mil. Kč 

8.5.2 Neproduktivní 
investice 

126,22 mil. Kč (107) 28 mil. Kč -98,22 mil. Kč 
 

8.5.3 Přeměna porostů 
náhradních dřevin 

101,86 mil. Kč (10) 
 

140 mil. Kč 
 

38,14 mil. Kč 

8.6.1 Technika a 
technologie pro lesní 
hospodářství  

294,77 mil. Kč (749) 170 mil. Kč -124,77 mil. Kč 

CELKEM ALOKACE 888,25 mil. Kč 495 mil. Kč -393,25 mil. Kč 

V 8. kole PRV bylo celkově podáno 1.136 žádostí o celkovém požadavku na výši dotace 888,25 mil. Kč.  

Zdroj: SZIF 



3. Výsledky 8. kola PRV (2014 – 2020) lesnická opatření 
příjem žádostí 8. 10. – 29. 10. 2019  

 
Operace 

Požadavek 
dotace / žádosti 

(počet) 

Počet 
doporučených 

žádostí 

 
Min. počet bodů 

8.3.1 Zavádění 
preventivních opatření v 
lesích  

70,08  mil. Kč (19) 8 70 

8.4.1  Obnova lesních 
porostů po kalamitách 

252,74 mil. Kč (87) 62 105 

8.5.1 Investice do ochrany 
melioračních a 
zpevňujících dřevin 

42,58 mil. Kč (164) 153 15 
 

8.5.2 Neproduktivní 
investice 

126,22 mil. Kč (107) 27 70 

8.5.3 Přeměna porostů 
náhradních dřevin 

101,86 mil. Kč (10) 
 

10 45 

8.6.1 Technika a 
technologie pro lesní 
hospodářství  

294,77 mil. Kč (749) 648 10 

CELKEM ALOKACE 888,25 mil. Kč 
1.136 žádostí 

908 žádostí - 
doporučeno 

Zdroj: SZIF 



Název operace (počet žádostí 1 až 8 
kola PRV) 

Žádosti 
požadavek 1 – 8 

kolo PRV 

Alokace  
1 – 8 kolo PRV 

Rozdíl 
požadavek  
a alokace 

Požadavek  
k alokaci 

 v % 

4.3.2 Lesnická infrastruktura                 
(6 = 145), (4 = 108), (3 = 149), (1 = 186) 

1,780 mld. Kč 1,049 mld. Kč 731 mil. Kč 169 % 

8.6.1 Technika a technologie pro lesní 
hospodářství                                              
(7 = 570), (5 = 538), (3 = 498), (1 = 167),  
(8 = 749) 

1,309 mld. Kč 930 mil. Kč 379 mil. Kč 141 % 

Rekapitulace 
Lesní cesty – 588 žádostí 
Lesnická technika – 2.522 žádostí 

Žádosti 1. až 8. kolo 
PRV – požadavek 

dotace 

Alokace za 1. až 8. 
kolo PRV LH 

 

3,089 mld. Kč 
 

1,979 mld. Kč 
 

V 1. až 8. kole PRV bylo celkově alokováno do lesního hospodářství  
1,979 mld. Kč při současném požadavku žadatelů 3,089 mld. Kč. 
Požadavky žadatelů na investice do lesnické infrastruktury a lesní 
techniky převyšují o 56 % alokované částky v realizovaných kolech PRV.   

Zdroj: SZIF 



Plánované podzimní kolo PRV (2014 – 2020)  
lesnická opatření 

příjem žádostí říjen 2020  

Operace Alokace 

8.4.1  Obnova lesních porostů po kalamitách ? 

8.5.1 Investice do ochrany melioračních a 
zpevňujících dřevin 

30 mil. Kč 

8.5.3 Přeměna porostů náhradních dřevin 18 mil. Kč 

4.3.2 Lesnická infrastruktura               
 

100 mil. Kč 

CELKEM 148 mil. Kč 

Zdroj: SZIF, MZe 



   Děkuji za pozornost. 

    Lesu zdar! 


